
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 
Ν.Π.Δ.Δ. Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλ-
ληλεγγύης Δήμου Διδυμοτείχου, για το έτος 2021.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις νυ-
χτερινές ώρες, για Α’ εξάμηνο του οικονομικού 
έτους 2021.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για το Α’ εξάμηνο 
του οικονομικού έτους 2021.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το 
έτος 2021, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23227 (1)
   Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 

Ν.Π.Δ.Δ. Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλ-

ληλεγγύης Δήμου Διδυμοτείχου, για το έτος 2021.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), με 
τις οποίες συνίσταται ως ενιαία αποκεντρωμένη μονάδα 
διοίκησης του κράτους, η Αποκεντρωμένη Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 108, 109, 116 και 131 του 
ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
της Τ.Α. - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας- Ενίσχυση της 
Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξια-
κής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ)».

3. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Α΄ 235).

4. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του Συντο-
νιστή της Α.Δ.Μ.Θ. και τις διατάξεις του άρθρου 28 και 
28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47/2015). 

5. Τις διατάξεις της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 και του άρθρου 3 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

6. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, και λοιπές διατά-
ξεις» (Α΄ 131).

7. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 90 του
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν τον 
έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις» (Α΄ 98).

8. Το υπό στοιχεία Φ.43/255/9.3.2021 έγγραφο του 
Ν.Π.Δ.Δ. Κ.Κ.Π.Α.Δ.Δ, Δήμου Διδυμοτείχου, με το οποίο 
υποβλήθηκε αίτημα για τον καθορισμό του ανώτατου 
ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας 
υπαλλήλων για το έτος 2021, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων που 
υπηρετούν στο Ν.Π.Δ.Δ. Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας 
και Αλληλεγγύης Δήμου Διδυμοτείχου, για το έτος 2021 
ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1493

17937



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17938 Τεύχος B’ 1493/14.04.2021

Α/Α

ΚΑ
ΤΗ

ΓΟ
ΡΙ

Α

ΚΛΑΔΟΣ/

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡ
ΙΘ

Μ
ΟΣ

 

ΥΠ
ΑΛ

ΛΗ
ΛΩ

Ν

ΑΝ
ΩΤ

ΑΤ
Ο 

ΟΡ
ΙΟ

 

Η
Μ

ΕΡ
Ω

Ν
 Κ

ΑΤ
΄ 

ΕΤ
ΟΣ

 - 
ΕΚ

ΑΣ
ΤΟ

Σ

1 ΠΕ ΚΟΙΝ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 60

2 ΠΕ ΚΟΙΝ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 1 60

3 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 60

4 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 1 60

5 ΠΕ ΔΑΣΚΑΛΩΝ 1 60

6 ΠΕ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΡΙΩΝ 1 60

7 ΤΕ ΚΟΙΝ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΙ 2 60

8 ΤΕ ΝΗΠΙΟΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 7 60

9 ΤΕ ΔΙΟΙΚ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 60

10 ΔΕ ΒΟΗΘ. ΝΗΠΙΟΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 3 60

11 ΔΕ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 3 60

12 ΔΕ ΔΙΟΙΚ. ΟΙΚΟΝΟΜ. 3 60

13 ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 3 60

Στον προϋπολογισμό του έτους 2021 του Ν.Π.Δ.Δ. Κέ-
ντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου 
Διδυμοτείχου, υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις με 
τα ποσά στον ΚΑΕ 15.6422, (Οδοιπορικά έξοδα και απο-
ζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων) ποσού 500,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 29 Μαρτίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 93 (2)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις νυ-

χτερινές ώρες, για Α’ εξάμηνο του οικονομικού 

έτους 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΕΛΟΥ - ΒΟΧΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και 
του άρθρου 176 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών περί παροχής οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176/2015).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 
(Α΄ 107) περί καταβολής αμοιβής υπερωριακής αμοιβής 
υπερωριακής απασχόλησης και στους Προϊσταμένους 
Διεύθυνσης, καθώς και τις σχετικές διατάξεις της υπ’ αρ. 
οικ. 2/41768/0022/20.05.2014 εγκυκλίου του Υπουργεί-
ου Οικονομικών.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 (Β΄ 17) απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών, σχετικά με τον καθορι-
σμό δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας.

7. Την υπ’ αρ. 123/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, περί καθιέρωσης λειτουργίας της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος του δήμου Βέλου - Βόχας σε εικοσιτε-
τράωρη βάση όλες τις ημέρες της εβδομάδας καθώς και 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2021 και 
εφεξής (Β΄ 612/2021).

8. Την υπ’ αρ. 8372/09-02-2021 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Καθιέρωσης κατ’ εξαίρεση από 
την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, της λειτουργί-
ας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας 
και του Τμήματος Καθαριότητας και Ανακύκλωσης της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του Δήμου Βέλου - Βόχας, 
για το έτος 2021 και εφεξής (Β΄ 612).

9. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Βέλου - Βόχας (Β΄ 622/2019).

10. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο.

11. Τις ανάγκες που παρουσιάζονται στο Τμήμα Κα-
θαριότητας και Ανακύκλωσης της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος, για 24ωρη λειτουργία όλες τις ημέρες του μήνα 
και τις Κυριακές ημέρες αργιών, για την διενέργεια της 
αποκομιδής απορριμμάτων προκειμένου να διασφαλι-
στεί η καθαριότητα στον Δήμο και η δημόσια υγεία και 
πιο συγκεκριμένα λαμβάνοντας υπόψη:

α) Τη συνεχή λειτουργία των υπαλλήλων και οχημάτων 
του τμήματος προκειμένου να καλυφθούν οι τρέχουσες 
και μελλοντικές ανάγκες της υπηρεσίας καθαριότητας 
και ανακύκλωσης του Δήμου π.χ. αποκομιδή απορριμμά-
των, καθαρισμός κοινοχρήστων χώρων (πλατειών, κ.λπ.), 
της οδοσάρωσης με χειροκίνητα αλλά και μηχανικά μέσα 
σε καθημερινή βάση.

β) Την αναγκαιότητα αντιμετώπισης έκτακτων και 
επειγουσών αναγκών για την αποκομιδή απορριμμάτων 
κατά τις Κυριακές εξαιρέσιμες και αργίες, δεδομένου ότι 
υπάρχει ανάγκη κάλυψης και ανάλογης ανταπόκρισης 
επί των συνεχώς αυξημένων αναγκών στον τομέα Καθα-
ριότητας, προκειμένου να προστατευτεί η δημόσια υγεία 
η οποία αποτελεί αρμοδιότητα του Δήμου, συνεκτιμώ-
ντας το γεγονός ότι ο νέος διευρυμένος Δήμος Βέλου-
Βόχας καλύπτει από γεωγραφικής απόψεως μια πολύ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17939Τεύχος B’ 1493/14.04.2021

μεγάλη έκταση. Ειδικότερα, υπάρχει μεγάλη αύξηση 
των αναγκών και των σχετικών απαιτήσεων στον τομέα 
καθαριότητας, οι οποίες από την φύση τους κρίνονται 
επείγουσες, δύναται να έχουν χαρακτήρα εποχικό ή όλως 
απρόβλεπτο, ιδιαίτερα κατά τη θερινή περίοδο όπου 
παρατηρείται μεγαλύτερη συσσώρευση σκουπιδιών, 
αύξηση τουριστικής κίνησης κ.λπ., γεγονός που καθι-
στά αναγκαία την επαρκή ανταπόκριση της υπηρεσίας 
καθαριότητας για την κάλυψη τους.

γ) Εκτός των τακτικών αρμοδιοτήτων και υποχρεώ-
σεων, τις οποίες επιλαμβάνεται και περαιώνει καθημε-
ρινά η Υπηρεσία, ο Δήμος καλείται και αναλαμβάνει και 
επιπλέον υποχρεώσεις έκτακτου χαρακτήρα κατά την 
αντιπυρική περίοδο, η οποία αρχίζει στη χώρα μας από 
1ης Μαΐου έως 31 Οκτωβρίου, εντός της οποίας θα πρέ-
πει να ληφθούν άμεσα μέτρα (π.χ. επιφυλακή προσωπι-
κού, οχημάτων κ.λπ., προς συνδρομή της πυροσβεστική 
υπηρεσίας και λοιπών συναρμοδίων υπηρεσιών) για την 
ελαχιστοποίηση αλλά και την πρόληψη των αιτιών πυρ-
καγιών, μεταξύ των οποίων είναι και η αποκομιδή πάσης 
φύσεως απορριμμάτων, η απομάκρυνση μέρους ή συ-
νόλου βλάστησης από περιοχές όλων των Κοινοτήτων 
(π.χ. οδικά δίκτυα, άλση κ.λπ.). 

δ) Επίσης, θα πρέπει να συνεκτιμηθεί το γεγονός τις 
ειδικές και έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες πολιτικής 
προστασίας (οποιαδήποτε ώρα της ημέρας και της 
εβδομάδας) που μπορεί να προκύψουν λόγω πλημμύ-
ρας, φωτιάς, ανεμοθύελλας, παγετού, χιονόπτωσης ή 
σεισμού για την αντιμετώπιση των οποίων απασχολείται 
και κινητοποιείται και η Υπηρεσία Καθαριότητας με τα 
αντίστοιχα μέσα και υπαλλήλους.

12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παρα-
πάνω αναγκών επιβάλλεται να λειτουργεί το Τμήμα 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος, σε εικοσιτετράωρη βάση όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

13. Τις προβλεπόμενες πιστώσεις στον προϋπολογι-
σμού του Δήμου Βέλου - Βόχας οικονομικού έτους 2021, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση κατά τις νυ-
χτερινές ώρες για το Α’ εξάμηνο του έτους 2021: α) για το 
Τμήμα Καθαριότητας και Ανακύκλωσης της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος με μέγιστο αριθμό δεκαέξι (16) απασχο-
λούμενων υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, 
καθώς η ανωτέρω Υπηρεσία ανήκει στις υπηρεσίες που 
λειτουργούν, σύμφωνα με το νόμο, σε εικοσιτετράωρη 
βάση, όλες τις ημέρες του μήνα καθώς και τις Κυριακές 
και τις ημέρες αργίας και σε νυχτερινή βάρδια με την 
προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση. Στην καθ’ 
υπέρβαση εργασία οι ώρες νυχτερινής, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 
εκατό ογδόντα (180) ώρες ανά υπάλληλο για το Α’ και Β’ 
εξάμηνο του έτους 2021, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων στο έτος, 
β) για τον πρακτικογράφο του Δημοτικού Συμβουλίου 
και τον αναπληρωτή του ως συνέχεια της απογευματινής 
υπερωριακής απασχόλησής τους για την ολοκλήρωση 
των συνεδριάσεων των Δημοτικών Συμβουλίων. Στην 

καθ’ υπέρβαση εργασία οι ώρες νυχτερινής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί να υπερβαίνουν 
τις ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο για το Α’ και Β’ 
εξάμηνο του έτους 2021, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων στο έτος.

Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης για τις Υπηρεσίες 
του Δήμου καθώς και οι επιμέρους κωδικοί αριθμοί του 
προϋπολογισμού έτους 2021 που θα καλυφθεί η σχετική 
δαπάνη καθορίζονται ως εξής:

Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών
Τμήμα Αιρετών Οργάνων:
α) Κωδικός ΚΑΕ 10.6022.01: ποσό προϋπολογισμού: 

500 €.
Αφορά έναν (1) υπάλληλο με σχέση εργασίας δικαίου 

αορίστου χρόνου ειδικότητας ΔΕ Υπαλλήλων Γραφείου 
που έχει οριστεί Πρακτικογράφος Δημοτικού Συμβου-
λίου, έως είκοσι (20) ώρες το μήνα.

β) Κωδικός ΚΑΕ 10.6012.03: ποσό προϋπολογισμού: 
1.200 €.

Αφορά έναν (1) υπάλληλο με σχέση εργασίας δημο-
σίου δικαίου κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού που έχει οριστεί 
αναπληρωτής Πρακτικογράφος Δημοτικού Συμβουλίου, 
έως είκοσι (20) ώρες το μήνα.

Διεύθυνση Περιβάλλοντος
Τμήμα Καθαριότητας και Ανακύκλωσης:
Κωδικός ΚΑΕ 20.6012.01 ποσό προϋπολογισμού: 

40.000 €.
Αφορά έως δεκαέξι (16) υπαλλήλους δημοσίου δικαί-

ου κλάδων ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων, ΔΕ29 Οδηγών 
Αυτ/των, ΔΕ Οδηγών Αυτ/των, ΥΕ Εργατών Καθ/τας, ΥΕ16 
Εργατών Καθ/τας, ΥΕ Εργατών Γεν. Καθηκόντων, έως εκα-
τό ογδόντα (180) ώρες για το Α’ και Β’ εξάμηνο του έτους 
2021, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης με-
ταξύ των δύο (02) εξαμήνων στο έτος.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι ανακλήσεώς της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ζευγολατιό, 22 Μαρτίου 2021

Ο Δήμαρχος 

ΑΝΝΙΒΑΣ ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 92 (3)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για το Α’ εξάμηνο 

του οικονομικού έτους 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΕΛΟΥ - ΒΟΧΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17940 Τεύχος B’ 1493/14.04.2021

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48, καθώς 
και του άρθρου 176 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών, περί παροχής οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 (Α΄ 107/
2017) περί καταβολής αμοιβής υπερωριακής αμοιβής 
υπερωριακής απασχόλησης και στους Προϊσταμένους 
Διεύθυνσης, καθώς και τις σχετικές διατάξεις της υπ’ αρ. 
οικ. 2/41768/0022/20.05.2014 εγκυκλίου του Υπουργεί-
ου Οικονομικών.

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/
2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδι-
οίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85).

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 (Β΄ 17) απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών, σχετικά με τον καθορι-
σμό δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας.

8. Την υπ’ αρ. 122/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, περί καθιέρωσης λειτουργίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του δήμου Βέλου - 
Βόχας όλες τις ημέρες της εβδομάδας καθώς και τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2021 και 
εφεξής (Β΄ 612/2021).

9. Την υπ’ αρ. 123/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, περί καθιέρωσης λειτουργίας της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος του δήμου Βέλου - Βόχας σε εικοσιτε-
τράωρη βάση όλες τις ημέρες της εβδομάδας καθώς και 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2021 και 
εφεξής (Β΄ 612/2021).

10. Την υπ’ αρ. 8372/09-02-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Καθιέρωσης κατ’ εξαίρεση από 
την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, της λειτουργί-
ας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας 
και του Τμήματος Καθαριότητας και Ανακύκλωσης της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του Δήμου Βέλου - Βόχας, 
για το έτος 2021 και εφεξής (Β΄ 612).

11. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Βέλου - Βόχας (Β΄ 622/2019).

12. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο.

13. To γεγονός ότι, η ιδιαίτερα αυξημένη τουριστική 
κίνηση και ο μεγάλος όγκος απορριμμάτων που δημι-
ουργούνται, επιβάλλουν την αποκομιδή σε καθημερινή 
βάση και σε εξαιρέσιμες ημέρες. Η ανάγκη ευπρεπισμού 
των δημόσιων και κοινόχρηστων χώρων λόγω της με-
γάλη επισκεψιμότητας που παρουσιάζει ο δήμος, η 
διοργάνωση εμποροπανηγύρεων κατά τους θερινούς 

μήνες στις Κοινότητες Ζευγολατιού, Βέλου, Βραχατίου, 
η διοργάνωση Πολιτιστικών εκδηλώσεων σε όλες της 
Δημοτικές Κοινότητες του Δήμου, η εφαρμογή των μέ-
τρων πολιτικής προστασίας και η άμεση και καθ’ όλη τη 
διάρκεια της ημέρας αντιμετώπιση βλαβών στα δίκτυα 
ύδρευσης, άρδευσης και ηλεκτροφωτισμού, επιβάλλουν 
την απασχόληση του προσωπικού των υπηρεσιών Καθα-
ριότητας και Ηλεκτροφωτισμού, Ύδρευσης - Άρδευσης 
και επιβάλλουν την υπερωριακή απασχόληση κατά Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

14. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παρα-
πάνω αναγκών επιβάλλεται να λειτουργεί η Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας και το Τμήμα 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος, σε εικοσιτετράωρη βάση όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

15. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες δε θα υπερβαίνουν τις ενενήντα 
έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 
έτους 2021 και τις ενενήντα έξι (96) κατά το δεύτερο 
εξάμηνο του έτους 2021 με την προβλεπόμενη από το 
νόμο αποζημίωση.

16. Η απαιτούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από τις αντί-
στοιχες πιστώσεις των ΚΑΕ του προϋπολογισμού του 
Δήμου Βέλου - Βόχας οικονομικού έτους 2021 του Τμή-
ματος Καθαριότητας και Ανακύκλωσης και του τμήματος 
Εκτέλεσης και Συντήρησης έργων, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το οικονομικό έτος 
2021 για το προσωπικό του δήμου Βέλου - Βόχας με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας, συνολικά είκοσι οκτώ 
(28) υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης, και του τμήματος Εκτέλεσης και Συντήρησης 
έργων για την κάλυψη των εποχικών και απρόβλεπτων 
αναγκών έως ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο κατά 
το πρώτο εξάμηνο του έτους 2021 και έως ενενήντα έξι 
(96) ώρες κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021 με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση. Η απαι-
τούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμού του 
Δήμου Βέλου - Βόχας οικονομικού έτους 2021.

Ο αριθμός υπαλλήλων και οι επιμέρους κωδικοί αριθ-
μοί του προϋπολογισμού του έτους 2021 που θα καλυ-
φθεί η σχετική δαπάνη καθορίζονται ως εξής:

Διεύθυνση Περιβάλλοντος
Τμήμα Καθαριότητας και Ανακύκλωσης
Κωδικός ΚΑΕ 20.6012.01 ποσό προϋπολογισμού: 

40.000€.
Αφορά έως δεκαέξι (16) υπαλλήλους δημοσίου δικαίου 

κλάδων ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων, ΔΕ Οδηγών Αυτο-
κινήτων, ΔΕ29 Οδηγών Αυτ/των, ΥΕ Εργατών Καθ/τας, 
ΥΕ16 Εργατών Καθαριότητας, ΥΕ Εργατών Γενικών Κα-
θηκόντων, έως ενενήντα έξι (96) ώρες το ανά υπάλληλο 
το πρώτο εξάμηνο του έτους 2021 και τις ενενήντα έξι 
(96) κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (02) 
εξαμήνων μέσα στο έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17941Τεύχος B’ 1493/14.04.2021

Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας
Τμήμα Εκτέλεσης και Συντήρησης Έργων
α) Κωδικός ΚΑΕ 20.6012.01 ποσό προϋπολογισμού: 

40.000€.
Αφορά έως δύο (02) υπαλλήλους δημοσίου δικαίου 

κλάδων ΔΕ24 Ηλεκτρολόγων και ΔΕ Ηλεκτρολόγων (ενα-
εριτών), έως ενενήντα έξι (96) ώρες το ανά υπάλληλο 
το πρώτο εξάμηνο του έτους 2021 και τις ενενήντα έξι 
(96) κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (02) 
εξαμήνων μέσα στο έτος

β) Κωδικός ΚΑΕ 25.6012.02 ποσό προϋπολογισμού: 
4.800 €.

Αφορά έως επτά (7) υπαλλήλους δημοσίου δικαίου 
κλάδων ΔΕ30 Τεχνιτών, ΔΕ30 Τεχνιτών - Υδραυλικών, 
ΥΕ Εργατών Ύδρευσης - Αποχέτευσης, ΥΕ16 Εργατών 
Άρδευσης, ΥΕ16 Εργατών Ύδρευσης - Αποχέτευσης,έως 
ενενήντα έξι (96) ώρες το ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο 
του έτους 2021 και τις ενενήντα έξι (96) κατά το πρώτο 
εξάμηνο του έτους 2021, χωρίς να υπάρχει η δυνατό-
τητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα 
στο έτος.

γ) Κωδικός ΚΑΕ 25.6022.01 ποσό προϋπολογισμού: 
1.000 €.

Αφορά έως έναν (1) υπάλληλο με σχέση εργασίας αορί-
στου χρόνου, ειδικότητας ΥΕ Εργατών Ύδρευσης-Άρδευ-
σης, έως ενενήντα έξι (96) ώρες το ανά υπάλληλο, ανά 
εξάμηνο του έτους 2021 και τις ενενήντα έξι (96) κατά 
το πρώτο εξάμηνο του έτους 2021, χωρίς να υπάρχει η 
δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων 
μέσα στο έτος.

δ) Κωδικός ΚΑΕ 30.6012.01 ποσό προϋπολογισμού: 
1.300 €.

Αφορά έως έναν (1) υπάλληλο με σχέση εργασίας δη-
μοσίου δικαίου ειδικότητας ΔΕ30 Τεχνιτών, έως ενενήντα 
έξι (96) ώρες το ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο του έτους 
2021 και τις ενενήντα έξι (96) κατά το πρώτο εξάμηνο 
του έτους 2021, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξο-
μείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

ε) Κωδικός ΚΑΕ 30.6022.01 ποσό προϋπολογισμού: 
1.000 €.

Αφορά έως έναν (1) υπάλληλο με σχέση εργασίας αο-
ρίστου χρόνου, ειδικότητας ΔΕ30 Τεχνιτών, έως ενενήντα 
έξι (96) ώρες το ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο του έτους 
2021 και τις ενενήντα έξι (96) κατά το πρώτο εξάμηνο 
του έτους 2021, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξο-
μείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

Η ονομαστική κατανομή για την υπερωριακή απα-
σχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες θα 
βεβαιώνεται κάθε μήνα από τους προϊστάμενους των Δι-
ευθύνσεων ή τον αρμόδιο ανά διεύθυνση Αντιδήμαρχο.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι ανακλήσεως της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ζευγολατιό, 22 Μαρτίου 2021

Ο Δήμαρχος 

ΑΝΝΙΒΑΣ ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΚΟΣ

Αριθμ. απόφ. 373 (4)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 

το έτος 2021, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας. 

 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΘΑΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/

2010 (Α΄ 87).
2. Τις διατάξεις των παρ. 2 άρθρου 36 του ν. 3584/2007 

(Α΄ 143).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(Α΄ 176).
4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4024/

2011, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 
πέμπτου του ν. 4047/2012 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 40171/2012 και την παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 4147/2013.

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση Οργάνω-
ση Στελέχωση Περιφερειών, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλε διατάξεις» (Α΄ 107), όπως 
ισχύει.

6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/
2006.

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β΄ 17) απόφα-
ση του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Την υπ’ αρ. 15/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου «Περί Καθιέρωσης εξαίρεσης από την πενθήμε-
ρη εργασία και απογευματινής βάρδιας με αμοιβή πέρα 
από το κανονικό ωράριο ή κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες ή τις νυχτερινές ώρες για τις υπηρεσίες 
καθαριότητας του Δήμου Θάσου», η οποία εγκρίθηκε με 
την υπ’ αρ. 2238/12-03-2021 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
δημοσιεύθηκε στο Β΄ 1066.

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/
2015 με τις οποίες ορίζεται ότι το πεδίο εφαρμογής του 
νόμου καλύπτει τους μόνιμους και δόκιμους πολιτικούς 
δημόσιους υπαλλήλους, καθώς και τους υπαλλήλους με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμέ-
νου χρόνου των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού.

10. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Θάσου, που δημοσιεύθηκε στο Β’ 781/2012, όπως ισχύει 
σήμερα.

11. Την υπ’ αρ. 10054/63/02-09-2019 απόφαση του 
Δημάρχου, περί μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους αντι-
δημάρχους.

12. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο Θάσου.

13. Το γεγονός ότι, το προσωπικό του Δήμου Θάσου 
δεν επαρκεί για τις ανάγκες της υπηρεσίας καθαριότη-
τας, ειδικά τους καλοκαιρινούς μήνες, όπου ο ενεργός 
πληθυσμός του νησιού 5πλασιάζεται. Ο δήμος οφείλει 
να παρέχει υψηλής ποιότητας υπηρεσίες στους δημότες 
και τους κατοίκους του νησιού αλλά και τους επισκέπτες 
ιδίως κατά την τουριστική περίοδο που παρατηρείται με-
γάλη αύξηση του πληθυσμού στο νησί. Η αύξηση αυτή, 
όπως είναι φυσικό, αυξάνει και τις ποσότητες απορριμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17942 Τεύχος B’ 1493/14.04.2021

μάτων και ειδικότερα το Σαββατοκύριακο. Είναι λοιπόν 
ανάγκη να λειτουργεί η υπηρεσία καθαριότητας και το 
Σάββατο για τους λόγους που προαναφέρθηκαν, καθώς 
η αδυναμία της Υπηρεσίας καθαριότητας να εκτελέσει 
το έργο της θα είχε αρνητικές επιπτώσεις στη δημόσια 
υγεία. Συνεπώς κρίνεται απολύτως επιτακτική ανάγκη για 
τη λειτουργία της υπηρεσίας καθαριότητας κατά το Σάβ-
βατο και Κυριακή, για την περίοδο έως και 31/12/2021.

14. Επίσης, λόγω της έλλειψης μέσων (απορριμματοφό-
ρα) και για την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών αλλά 
και των επισκεπτών, η Υπηρεσία Καθαριότητας είναι ανά-
γκη να προγραμματίσει απογευματινές βάρδιες συλλογής 
των απορριμμάτων. Για το λόγω αυτό οι εργαζόμενοι στην 
καθαριότητα υποχρεούνται να καλύψουν το ημερήσιο 
ωράριο εργασίας τους (χωρίς υπερωριακή εργασία) από 
τις 6:00 π.μ. έως τις 10:00 μ.μ. και για το χρονικό διάστημα 
έως και 31/12/2021. Επιπρόσθετα, καθίσταται ανάγκη για 
την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της υπηρεσίας κα-
θαριότητας του Δήμου Θάσου καθώς και λειτουργίας τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπηρεσιών.

15. Ο Δήμος Θάσου είναι τουριστικός προορισμός, 
που περιλαμβάνει φυσιολατρικά, ιστορικά, θρησκευτι-
κά, αγροτουριστικά ενδιαφέροντα και έχει πλήθος ξε-
νοδοχειακών μονάδων καθώς και πάμπολλες μονάδες 
εστίασης - αναψυχής. Ταυτόχρονα πραγματοποιούνται 
δράσεις και εκδηλώσεις ιδιαίτερα κατά τα Σαββατοκύ-
ριακα και τις αργίες όπου και παρουσιάζεται αύξηση της 
επισκεψιμότητας.

16. Η δαπάνη που θα προκύψει θα αντιμετωπισθεί από 
τις πιστώσεις του Κ.Α 70.6042 και ανέρχεται στο ποσό 
των 15.000€ του προϋπολογισμού του οικονομικού 
έτους 2021, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε για το έτος 2021 υπερωριακή εργα-
σία με αμοιβή, λειτουργίας επί 24ώρου βάσεως κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ υπέρβαση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για τους κάτωθι υπαλ-
λήλους της Υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου Θάσου.

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

1. ΔΕ 29 ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 8

2. ΥΕ 16 ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 10

3. ΤΕ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ 1

ΣΥΝΟΛΟ: 19

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

1. ΔΕ 29 ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 11

2. ΥΕ 16 ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 26

ΣΥΝΟΛΟ: 37

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 56

1. Η ως ανωτέρω κατανομή των ωρών απασχόλησης 
του προσωπικού, θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και 
Δόμησης και σύμφωνα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας. Με 
την εν λόγω απόφαση που εκδίδεται μετά την δημοσί-
ευση της παρούσας, θα γίνεται συγκρότηση συνεργείου 
υπερωριακής απασχόλησης και θα ορίζονται οι ανάγκες 
που αντιμετωπίζονται (αντικείμενο εργασιών), η περίο-
δος απασχόλησης, οι υπάλληλοι που θα απασχοληθούν 
και οι αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.

2. Οι κατά τα ως άνω ώρες υπερωριακής εργασίας 
δεν μπορούν να υπερβαίνουν τις εκατόν ογδόντα (180) 
ώρες ανά εξάμηνο, ανά υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει η 
δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμή-
νων μέσα στο έτος 2021. (παρ. Α.2 του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015), με την προβλεπόμενη από το νόμο απο-
ζημίωση για την κάλυψη των προμνημονευμένων υπη-
ρεσιακών αναγκών του Δήμου.

3. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση, τον έλεγ-
χο και την βεβαίωση της πραγματικής παροχής της 
υπερωριακής εργασίας, ορίζονται ο Προϊστάμενος 
Τμήματος Περιβάλλοντος του Δήμου και οι αρμόδιοι 
Αντιδήμαρχοι.

4. Η δαπάνη που θα προκύψει θα αντιμετωπισθεί από 
τις πιστώσεις του Κ.Α 70.6042 και ανέρχεται στο ποσό 
των 15.000 € του προϋπολογισμού του οικονομικού 
έτους 2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θάσος, 26 Μαρτίου 2021

Ο Αντιδήμαρχος 

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΣΤΡΑΤΗΓΕΝΤΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17944 Τεύχος B’ 1493/14.04.2021

*02014931404210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-04-15T18:56:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




